CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  09/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

PAUTA

LEITURA

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA 02/04/2024;

ATA DA 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 05/04/2024;

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

-----------

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 056/2024: De autoria do Vereador Rogério Lopes Revitti, dispõe sobre a

instalação de câmeras de monitoramento nas escolas e creches municipais de Ilha Comprida.

PROJETO DE LEI Nº 057/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

dispõe sobre a criação do Projeto de Lei “Meu Balneário Melhor” no âmbito de agilizar as

atividades de limpeza, zeladoria e demais ações e atividades das diversas secretarias nos

balneários de nossa cidade.

REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 050/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, requer, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr. que

viabilize a instalação de uma Quadra de Beach Tennis, no Balneário Adriana, ao lado da quadra

de vôlei já existente, para que os praticantes de atividades esportivas possam ter mais essa

opção.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/private/documentoadministrativo/6570/ata_da_9a._sessao_ordinaria_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/private/documentoadministrativo/6571/ata_da_6a._sessao_extraordinaria.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6785/pl_056_-_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6788/proj_057_24_-_meu_balneario_melhor.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6790/assreq._quadra_beach_tennis.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  09/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

REQUERIMENTO Nº 051/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, requer, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr. que

viabilize com a máxima urgência a limpeza geral da lagoa localizada, no Balneário Porto Velho

II.

REQUERIMENTO Nº 052/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

requer, a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação do

Plenário, e, se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ilha

Comprida, para que responda se há a possibilidade de termos mais postos dos correios em

outros Balneários do nosso Município, custeados pela Prefeitura e se a Prefeitura tem algum

projeto para levar o serviço dos correios para outros Balneários, como Araçá, Viareggio,

Boqueirão Sul, entre outros.

REQUERIMENTO Nº 053/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

requer para apreciação do Plenário e, se aprovado, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Ilha Comprida, para que responda quando serão feitas as manutenções

necessárias no campo Durval Marietto Junior (Campo do Caju), como iluminação, ampliação da

arquibancada, melhorias do gramado, alambrados, portão, vestiário, banheiros e pintura.

REQUERIMENTO Nº 054/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

requer, ao Departamento Hidroviário do Estado de São Paulo, que encaminhe informações sobre

o atual estado das balsas em atividade no trecho Ilha Comprida/Cananéia.

INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO Nº 104/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

roçagem e manutenção da Rua Francisco Guimarães em sua totalidade, no Balneário Britânia.

INDICAÇÃO Nº 105/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

retirada de entulhos na travessa da São Judas Tadeu.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6791/assreq._cuidados__e_limpeza_das_lagoas.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6786/req_052_andressa_-_falta_de_atendimento_correos.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6787/req_053_andressa_-_informacoes_a_respeito_de_manutencao_e_reforma_do_camo_do_caju.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6792/req_054_andressa_-_informacoes_balsa.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6783/rocagem_e_manutencao_de_via_bal_britania.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6782/retirada_de_entulhos_sao_judas_tadeu.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  09/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 106/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

pintura de faixa amarela de “PROIBIDO ESTACIONAR” em frente ao Salão do Reino das

Testemunhas de Jeová, cito a Rua Tino Gonçalves Vaz, Bal. Britânia.

INDICAÇÃO Nº 107/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

limpeza de vala cito a Rua Paraíba, 80 – Bal. Adriana.

INDICAÇÃO Nº 108/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

patrolagem e limpeza de valas no Balneário Adriana, Quadra BM, Rua Francisco Guimarães, Rua

Tino Gonçalves Vaz e vielas.

INDICAÇÃO Nº 109/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a retirada do mato que encontra-

se acumulado na calçada da Rua Dante Alighieri, próximo ao número 507, Balneário Meu

Recanto.

INDICAÇÃO Nº 110/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto às

Secretarias Competentes, solicitando que seja realizada a manutenção de Luz na Rua 4,120-

Balneário Subauma.

INDICAÇÃO Nº 111/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto às

Secretarias Competentes, solicitando que seja realizada a limpeza e retirada de lixo da Rua Cecília

Meireles, Balneário Maria de Lourdes.

INDICAÇÃO Nº 112/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a instalação de um bebedouro na

quadra society localizada no Balneário Adriana.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6780/faixa_amarela_testemunhas_de_jeova.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6781/limpeza_de_vala_-_adriana.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6779/patrolagem_e_limpeza_de_valas_-_bal_adriana.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6768/ind_109_24_andressa_-_retirada_do_mato_da_calcada__rua_dante_alighieri_baln._meu_recanto.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6769/ind_110_24_andressa_-_manutencao_de_luz_na_rua_4_120-_baln._subauma.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6770/ind_111_24_andressa_-_retirada_de_lixo.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6771/ind_112_24_andressa_-_instalacao_de_um_bebedouro_na_quadra_society_localizada_no_baln._adriana.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  09/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 113/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a manutenção e troca da grade na

quadra society localizada no Balneário Adriana.

INDICAÇÃO Nº 114/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a manutenção em geral na Rua

Sorocaba, Balneário Icaraí.

INDICAÇÃO Nº 115/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que seja realizado,

com urgência, o Serviço de Abertura de Rua, nas vias Luiz Pacces e Joao Soares Diniz, localizadas

no Balneário Iguape. No sentido que de acesso à Avenida Candapuí e a Unidade de Saúde da

Família (USF) Doralice.

INDICAÇÃO Nº 116/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

contenção, no final da Rua Luiz Ricardo Castelo Branco, 220 – Bal. Ponta da Praia.

INDICAÇÃO Nº 117/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que sejam feitos os

serviços de Cascalhamento e Patrolagem na Rua Bragança Paulista, localizada no Balneário Icaraí.

INDICAÇÃO Nº 118/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que sejam feitos os

serviços de Cascalhamento e Patrolagem na Alameda Iara, altura do número 591, localizada no

Balneário Ponta da Praia.

INDICAÇÃO Nº 119/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que seja realizado o

serviço de Poda de Árvore na Rua José Pacheco dos Santos, 845, no Balneário Monte Carlo e na

Rua Cecília Meireles, 1000 – Balneário Maria de Lourdes (Estrada da Vizinhança).

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6772/ind_113_24_andressa_-_manutencao_da_grade_da_quadra_de_futibol_baln._adriana.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6773/ind_114__24_andressa_-_manutencao_em_geral_na_rua_sorocaba__baln._icarai.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6774/ind_115_24_tonon_-__servico_de_abertura_de_ruas_baln._iguape.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6778/contencao_ponta_da_praia.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6775/ind_117_24_tonon_-_cascalhamento_e_patrolagem_na_rua__braganca_paulista_do_baln._icarai.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6776/ind_118_24_tonon_-_cascalhamento_e_patrolagem_na_alameda_iara_baln._ponta_da_praia.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6777/ind_119_24_tonon_-_servico_de_poda_de_arvore_nos_banl._monte_carlo_e_estrada_da_vizinhanca.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  09/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 120/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja criada a Guarda Civil Municipal Treinada e

Armada em nosso Município.

MOÇÕES

MOÇÃO Nº 008/2024: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso

e querido amigo João Mauri Frotta.

MOÇÃO Nº 009/2024: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos familiares da saudosa e

querida amiga Cristina Soares.

MOÇÃO Nº 010/2024: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso

e querido amigo Alessandro Monteiro da Silva.

EXPEDIENTE DE DIVERSOS

-----------

ENTREGA MOÇÕES DE CONGRATULAÇÕES

MOÇÃO: De Congratulações, de autoria do Vereador Fabiano da Silva Pereira, à Senhora

Lindamar Saba Silva.

ENTREGA DE HONRARIAS

“PRÊMIO PROFISSIONAL DA SAÚDE”

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6784/ind_120_24_andressa_-_modelo_de_projeto_de_lei_para_guarda_municipal.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6789/mocao_de_pesar_08_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6793/mocao_009_24_-_todos_-_pesar_cristina_soares.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6794/mocao_010_24_-_todos_-_pesar_alessandro_monteiro_da_silva.pdf
a

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  09/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

TRIBUNA LIVRE

1. Oeder Kuznier de Ramos

2. Rogério Lopes Revitti

3. Andressa Marques Moreira Ceroni

4. Daniel da Silveira Ramos

5. Emerson Gryllo Rodrigues

6. Fabiano da Silva Pereira

7. Ivan Heleno da Silva

8. Milton César Pires

EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI Nº 037/2024:  De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues,

regulamenta a circulação de ciclomotores, bicicletas, bicicletas elétricas e equipamentos de

mobilidade individual autopropelidos e congêneres em Ciclovias, Ciclofaixas e Vias Públicas do

Município de Ilha Comprida e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 050/2024:  Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com a

abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 053/2024: De autoria do Vereador Milton Cesar Pires, dispõe sobre a

obrigatoriedade da identificação dos veículos oficiais e dá outras providências.

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:   16 de Abril de 2024.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6665/asspl_ciclovia.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6751/proj_050_24_-_credito_adicional_especial.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6758/projeto_obrigatoriedade_da_identificacao_dos_veiculos_oficiais.pdf